
REGISTRO GENERALE N. 330 del 19/11/2020 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 330 del 19/11/2020 

Determina del Responsabile di Settore N. 12 del 19/11/2020 
PROPOSTA N. 421 del 19/11/2020 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE FORNITURA DI ASFALTO A FREDDO 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 138 del 29.11.2017 ad oggetto: "ATTRIBUZIONE ALL'ORGANO 

ESECUTIVO DI COMPITI GESTIONALI AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 23 DELLA LEGGE N. 

388/2000, COME MODIFICATO DALL'ART. 29, COMMA 4 DELLA LEGGE N. 448/2001.", 

immediatamente esecutiva con la quale venivano attribuite al sottoscritto Salvatore Coluccia le funzioni 

di Responsabile di servizio Settore 4° Polizia Municipale, con potere di adottare atti anche di natura 

tecnica gestionale aventi rilevanza esterna; 

 

CONSIDERATO, per l’effetto: 
- di essere legittimato ad emanare l’atto; 
- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della 
corruzione; 

- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al 
destinatario dell’atto; 

- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che 
possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

- di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, 
nonché delle norme regolamentari; 

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione 
dell’atto e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

PREMESSO che: 

- per la corrente manutenzione della viabilità comunale, la chiusura di buche e spaccature del manto 

stradale, si rende necessario provvedere all’acquisto di conglomerato bituminoso da usare a freddo; 

- a tal fine è stato acquisito al protocollo comunale in data 19/11/2020 al n. 11091, preventivo da parte 

dalla Ditta LEGITTIMO s.r.l. con sede a Supersano (Le) in Via Nociglia n. 34 che, per l’acquisto di 

asfalto a freddo in sacchi da 30 kg., offre il prezzo di €. 4,15 oltre IVA al 22% e si dichiara 

disponibile ad effettuare la fornitura con la massima urgenza, considerate le necessita della 

Amministrazione Comunale; 

DATO ATTO che: 

- l’articolo di che trattasi, oltre a distinguersi per la semplice ed immediata posa in opera, è caratterizzato, 

per le caratteristiche costruttive, da una ridotta necessità di interventi manutentivi e da una notevole 

resistenza agli agenti atmosferici; 

CONSIDERATO che per quanto riguarda l'affidamento della fornitura facente parte del presente intervento 

si può procedere applicando l'art. 36, comma 2 lett. a) il quale sancisce che “… le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici … “; 

RITENUTO, pertanto, provvedere all’affidamento di detta fornitura mediante negoziazione diretta con 

operatore economico fiduciario, senza preventiva pubblicazione del bando di gara ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii., stante l’importo di spesa 

previsto; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 330 del 19/11/2020 

VISTO il preventivo trasmesso da parte dalla Ditta LEGITTIMO s.r.l. con sede a Supersano (Le) in Via 

Nociglia n. 34, il quale corrisponde meglio alle esigenze dell’Amministrazione, sia in termini di qualità 

che di risparmio economico; 

RILEVATO che: 

- l’importo risulta congruo con i parametri di qualità/prezzo e conveniente per questa Amministrazione 

sotto il profilo qualitativo; 

- si è reso necessario intervenire per la sistemazione e la programmazione degli interventi di ordinaria 

manutenzione della viabilità comunale; 

ATTESO che: 

- valutata la positiva esperienza riscontrata in occasione degli affidamenti intervenuti ai soggetti incaricati, 

per piccoli lavori e forniture di proseguire verso tali forme di soluzioni tecniche e costruttive, in ossequio 

a quanto stabilito dal Regolamento dei servizi e lavori in economia;  

- è volontà dell’Amm.ne Comunale acquistare una congrua fornitura di conglomerato bituminoso a freddo 

per la manutenzione ordinaria, la chiusura di buche e spaccature della viabilità comunale; 

DATO ATTO che; 

- è stato acquisito il Codice identificativo di gara previsto dalle disposizioni vigenti in merito ai lavori 

pubblici, C.I.G.: Z692F521CB; 

- si è provveduto ad acquisire nei confronti del fornitore tutte le necessarie informazioni e garanzie in 

merito al rispetto dei principi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 e s.m. 

“piano straordinario contro le mafie ...”; 

- la Ditta affidataria è in possesso dei requisiti di ordine generale prescritti per la procedura ordinaria; 

- per il predetto importo complessivo per fornitura e lavori pari ad €. 830,00 oltre IVA, trova imputazione 

contabile sul capitolo 1000  del bilancio comunale 2020 – 2022, Annualità 2020; 

DATO ATTO che il presente impegno è motivato dalla necessità di procedere quanto prima alla la chiusura 

di buche e spaccature del manto stradale per la corrente manutenzione della viabilità comunale, si rende 

necessario provvedere all’acquisto di conglomerato bituminoso da usare a freddo; 

VISTI E RICHIAMATI: 

- il T.U.E.L n.267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- il vigente Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, approvato con 

Deliberazione di C.C. n. 39/2007; 

DETERMINA 

1) di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2) di approvare la valutazione della scelta degli interventi e stima delle forniture, in funzione alle direttive 

ed attese dell’Amministrazione Comunale, per l’importo di €. 415,00 oltre IVA; 

3) di prendere atto che per l’importo complessivo di €. 415,00 oltre IVA, trova imputazione contabile sul 

capitolo 1000 del bilancio comunale 2020 – 2022, Annualità 2020; 

4) di affidare alla Ditta LEGITTIMO s.r.l. con sede a Supersano (Le) in Via Nociglia n. 34 (Partita 

IVA: 04607240753), la fornitura n. 2 pedane da 50 sacchetti di conglomerato bituminoso a freddo 
per la corrente manutenzione della viabilità comunale, la chiusura di buche e spaccature del manto 

stradale; 

5) di prendere atto che tale affidamento avviene mediante affidamento diretto – cottimo fiduciario come 

definito all'art. 36 comma 2 lett. a) del Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture 

approvato con Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. e come, peraltro, previsto dal vigente 

Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, approvato con 

deliberazione di C.C. n° 39 del 28/11/2007 ed in virtù del Regolamento Comunale per lavori e servizi 

approvato con deliberazione di C.C. n° 39 del 28/11/2007; 

6) di prendere atto che si è provveduto ad acquisire il seguente codice identificato C.I.G.: Z692F521CB, 

necessario per gli adempimenti relativi ai flussi finanziari a seguito delle liquidazioni delle fatture di 

competenza; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 330 del 19/11/2020 

7) di liquidare, a fornitura avvenuta e dietro presentazione di fattura elettronica, alla Ditta 

LEGITTIMO s.r.l. con sede a Supersano (Le) in Via Nociglia n. 34 (Partita IVA: 04607240753), la 

somma di €. 415,00 rimanendo a carico dell’Amministrazione Comunale, secondo le nuove 

disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment), il versamento della somma di €. 

91,30 quale IVA all’aliquota del 22%; 

8) di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai sensi e 

per gli effetti dell’art.147/bis del D. Lgs n. 267/2000 come introdotto dall’art. 3, comma 1, della legge n. 

212/2012; 

9) di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio informatico dell’Ente per la durata di 

giorni 15; 

10) Il presente Atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario, 

in conformità del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 421 del 19/11/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore ASSESSORE  COLUCCIA SALVATORE in 

data 19/11/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 421 del 19/11/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. MINONNE LUIGI il 19/11/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 569 

Il 19/11/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 330 del 19/11/2020 con oggetto: 

IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE FORNITURA DI ASFALTO A FREDDO 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da ASSESSORE COLUCCIA SALVATORE il 19/11/2020.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


